siarum molem anno in sequenti maxima cum celebitate exciuit, vt eo annali, Deo bene iuhanete, reddetur. Sub aurumnum Edmundus Haüs virtute, quām Religionis etate maturior Parisijs noui Collegij Rector aduenit in Pontrij locum, utis ad forentes tricas, ut ſe domesticā procurationem; ad quae munera etiam plus facultatis habebat, expeditiore animo eſſet.

Germaniae quoque inferioris prouincia hoc anno diuitia est in duis. Alteram Rhēni nomine, <sup>Nona Provinicia Rhēana,</sup>

Treutrenē, Moguntinū, Coloniense amplexam Collegia Antonius Vincius adminitrare infus, Hermanno Tytreo in locum eius Collegio Treutreni prefecit. Alterā cum veteri nomine inferioris Germanie, cui Leouanium, Tornacum,

Cameracum relicta cum inchoatis Antuerpij & Dionanti domicilijs, Euerardus Mercurianus obtinuit. Dionantum oppidum est in Leodiensi

dicēci studio pietatis, quām in cūnūm magnitudine commendat. Singulari enim pietate ordinis inſtitere omnes ab Euerardo, ut Magistrōs de Societate concederet, quo longius ab hæreticorum fraudib; tenerior abstineretur aetas. Nec minore mox benignitate ijs, quos impretrabant, opportuna ad humanos vius de tenuitate sua suppeditarunt. Singulis autem diebus sub vespere cum Præceptores discentium agmen in templum ad Cælit̄ nominatim quemq; folenni carmine inuocando deducerent, conueniebant mira oppidanī frequentia, miro ſensu.

Henricus Somalius inidem ciuiis Collégium, seu stationem potius (nihil enim ratum Prepositus Generalis habuit) initio rexit, inchoatam, ut tam dubijs periculisque temporibus, vbi-

cunque fas eſſet, obutam hæreticorum ceptis irerit. Louani per hoc tempus ad salutem publicam præcipua collatae cura exercitantes animorum meditationes. Ingens excentrum fuit numerus, ingens profectus. Nicolaus Gaudanus,

aliqui duo sacerdotes aliquot pædagogis accommodatis exhortationibus, & explicacione catechismi ita excoluerunt, ut longē alios (quod

Rectors, Præfidesque eorum Collegiorum professi sunt) cū ad Iuda litterarum, tum ad domesticā ac ciuilē quietem, tum demum ad pietatis cultum adoleſcentes reddiderint. At Eleutherius Pontanus Cameracensis Collegij Rector nobile caſtrum, cui Cameraceum nomen est, ieiunij magni tempore longē præclarus immutauit. Id caſtrum Gallia finitimum ob fre-

quentia bella, & vndique confluentes hæreticos non contaminatum modō erroribus, sed effera-<sup>94</sup>

tum etiam præter modum erat: adeō ut hæreti-<sup>Cameracē ſium calvē optimè ex- cultum.</sup>

cis audacia numeroque pollentibus, nec qui Catholicon supererant, prodere ſe audierent,